
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania c Siracusa-Gela· A20 Messina-P:.!:~~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Liquidazione Fattura n. 132/PA del 28/02/2025 emessa da BSF s.r.l. in occasione dell'emissione 
dello Stato di Avanzamento n. 2 per servizi eseguiti al 10/02/2025 nell'ambito del "Servizio Biennale di 
pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, 
dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo 
svincolo di Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600). CIG: S0143E279D" 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. t'Zii: del 2 5 LUG. 2025 
PREMESSO: 

che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza e igiene 
dell' Autostrada A18 Siracusa-Gela, nella tratta Siracusa-Ispica di propria gestione, intende appaltare ad un 
Operatore Economico, l'esecuzione del "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di 
esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle 
piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 
0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600)"; 
che con nota n. 842/DG del 29/06/2022, il Dott. Carmelo letto è stato nominato RUP, il Geom. Tommaso 
D'Arrigo è stato nominato Progetti sta e l'Arch. Federico Bella è stato nominato Direttore dell'Esecuzione 
del Contratto; 
che con nota n. 66/DG del 20/01/2023, l'Arch. Federico Bella è stato nominato Progetti sta in sostituzione 
del Geom. Tommaso D'Arrigo; 

- che in data 11/05//2023 il Progetti sta ha inviato al Responsabile Unico del Procedimento il progetto 
denominato "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non ancora abilitate alla 
riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta della tratta autostradale 
A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo 
(km 47+600)"; 
che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza e igiene 
dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela, nella tratta Siracusa-Ispica di propria gestione, intende appaltare ad un 
Operatore Economico, l'esecuzione del "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di 
esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle 
piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 
0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600)"; 
che con nota n. 842/DG del 29/06/2022, il Dott. Cannelo letto è stato nominato RUP, il Geom. Tommaso 
D'Arrigo è stato nominato Progetti sta e l'Arch. Federico Bella è stato nominato Direttore dell'Esecuzione 
del Contratto; 

- che con nota n. 66/DG del 20/0112023, l'Arch. Federico Bella è stato nominato Progetti sta in sostituzione 
del Geom. Tommaso D'Arrigo; 
che in data 11/05//2023 il Progetti sta ha inviato al Responsabile Unico del Procedimento il progetto 
denominato "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non ancora abilitate alla 
riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta della tratta autostradale 
A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo 
(km 47+600)"; 
che con Decreto Dirigenziale n. 273/DATE/2023 del 06/06/2023, determina a contrarre, è stato approvato il 
Progetto denominato "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non ancora 
abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta della tratta 
autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di 
Ispica-Pozzallo (km 47+600)" per un importo complessivo di €.209 458,19 di cui €.154.135,64 per servizi 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel, +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

comprensivo di €.8.482,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.55.322,55 per Somme a 
Disposizione dell' Amministrazione; 

- che con il succitato Decreto Dirigenziale n. 273/DATE/2023 del 06/06/2023 è stata inoltre determinata la 
procedura ai sensi dell'art. l, comma 2 letto b), del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii., che individua le procedure applicabili transitoriamente fino al 30 giugno 2023 per gli appalti 
sotto soglia e che prevede la procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore ad euro 150.000; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 370/DATE/2023 del 26/07/2023, di Presa d'Atto di gara deserta e di 
indizione di nuova procedura di affidamento, è stata inoltre determinata la procedura ai sensi D.Lgs n. 
50/2016 arto 36 comma 2 letto b per gli appalti sottosoglia e che prevede la procedura negoziata di cui 
all'articolo 63 del D.Lgs n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, per l'affidamento di servizi e fomiture di importo pari o superiore ad euro 40.000; 
che per la gara, espletata in data 03/08/2023, non era più applicabile il D.Lgs. 50/2016 e pertanto il RUP ha 
comunicato di non procedere all'aggiudicazione e di ripetere la gara, applicando le procedure previste nel 
nuovo codice degli appalti D.Lgs. 36/2023, a regime da luglio 2023; 
che con Decreto Dirigenziale n. 459/DATE del 22/09/2023 è stata annullata la procedura di gara espletata 
ai sensi del D.Lgs. 50/2016 ed è stata indetta una nuova gara, da espletarsi ai sensi del art. 50 coma 1 lettera 
e) del nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023 per un importo complessivo di €.209 458,19 di cui 
€.154.l35,64 per servizi comprensivo di €.8.482,12 per oneri deIla sicurezza non soggetti a ribasso ed 
€.55.322,55 per Somme a Disposizione dell' Amministrazione; 

- che con il succitato Decreto Dirigenziale n. 459/DATE/2023 del 22/09/2023 è stata inoltre individuata la 
procedura ai sensi dell'art. 50, comma 1 letto e) del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 che prevede la 
"procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui ali 'art. 14"; 
che con Decreto Dirigenziale n. 646/DATE/2023 del 21/12/2023, è stato aggiudicato il "Servizio Biennale 
di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei 
cunicoli, dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in 
esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600)" alla ditta 
BSF S.R.L. con sede in Via Mattarella, 2 - 93100 - Caltanissetta, Partita N A - C.F. n. 01769040856 che 
ha offerto il ribasso del 16,05 % per un importo complessivo di €.180.937,78 di cui €.130.758,25 per 
servizi comprensivo di €.8.482,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.50.l79,53 per 
Somme a Disposizione dell' Amministrazione; 

- che con Atto Prot. n. 1675/DATE del 30/08/2024 è stata liquidata la fattura di BSF n. 830/PA del 31/07/2024 
per il pagamento della rata relativa al SAL n. 1 per servizi eseguiti a tutto il 24/07/2024. 
che con nota n. 786/DG del 16 luglio 2025, vista la messa in quiescenza del dotto Carmelo letto a far data 
dal 1 agosto 2025, è stato nominato RUP del servizio in oggetto il geom. Filadelfio Scorza; 

CONSIDERATO: 
che la ditta BSF S.R.L. ha emesso fattura n. 132/PA del 28/02/2025 per il pagamento della rata relativa al SAL 
n. 2 per servizi eseguiti a tutto il 10/02/2025 nell'ambito dei "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbarlolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

cabine di esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, 
delle piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di 
Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600)" per un importo imponibile di 
€.32.249,82 ed imposte pari ad €.7.094,96 per un importo totale di €.39.344,78. 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 132/PA del 28/02/2025 per il pagamento della rata 
relativa al SAL n. 2 per servizi eseguiti a tutto il 10/02/2025 nell' ambito dei "Servizio Biennale di pulizia dei 
fabbricati, delle cabine di esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali 
di stazione, delle piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di 
Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600)" per un importo imponibile di €.32.249,82 
ed imposte pari ad €.7.094,96 per un importo totale di €.39.344,78 a favore della ditta BSF S.R.L. con sede in Via 
Mattarella, 2 - 93100 - Caltanissetta, Partita IV A - C.F. n. 01769040856. 

VISTO: 
lo Stato d'Avanzamento dei Lavori n.2 per servizi espletati a tutto il 10/02/2025; 
il Certificato di Pagamento n. 2 per il pagamento della rata n. 2 del 13/02/2024; 
l'allegata fattura n. 132/PA del 28/02/2025 della ditta BSF S.R.L. con sede in Via Mattarella, 2 - 93100 - 
Caltanissetta, Partita IV A - C.F. n. 01769040856 per il pagamento della Rata n. 2 nell'ambito del "Servizio 
Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), 
dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in 
esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600)" per un 
importo imponibile di €.32.249,82 ed imposte pari ad €.7.094,96 per un importo totale di €.39.344,78; 
l'allegato DURC - BSF S.R.L. (Prot. 46020561) che risulta regolare con scadenza 24/09/2025; 
l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/20 Il e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I Il 0/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 
la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025. 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Liquidare alla ditta BSF S.R.L. con sede in Via Mattarella, 2 - 93100 - Caltanissetta, Partita IV A - C.F. n. 
01769040856 la fattura n. 132/PA del 28/02/2025 relativamente alla parte imponibile di €.32.249,82 ed imposte 
pari ad €.7.094,96 per un importo totale di €.39.344,78; 
Prelevare la somma di €.39.344,78, già impegnata con il Decreto Dirigenziale n. 273/DATE del 06/06/2023 sul 
cap. 65 del bilancio 2023, impegno n. 29 del 27/07/2023; 
Autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore della ditta BSF S.R.L. 
con sede in Via Mattarella, 2 - 93100 - Caltanissetta, Partita IVA - C.F. n. 01769040856, della fattura n. 
132/PA del 28/02/2025 per l'importo di €.39.344,78 per il pagamento della rata relativa al SAL n. 2 per servizi 
espletati a tutto il 10/02/2025 nell'ambito del "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle 
piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 
0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600) "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 
3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina Catania" sul codice IBAN: 
IT71COI03016701000004259119. 

'nico del Procedimento 
elfio Scorza 

Il Dirigente cnico f.f. 
. ia Ilacqua 

Visto: 
Il Direttore Generale 

Dott. Fr 

Allegati: 
Fattura n. 132fPA del 28/02/2025 della Ditta BSF s.r.l.: 
DURe - Ditta BSF s.r.l. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


